
DET NATIONALE 
FORSKNINGSCENTER 
FOR VELFÆRD 

: i v - i 
'::;«; 'JA 

T : r •••••• ' & 
' i \ 

/ ; I 

: ..,;ir:i Li 

UDVIKLINGEN MELLEM 2002 OG 2010 

Socialudvalget 2010-11
SOU alm. del Bilag 243
Offentligt



INDHOLD 

FORORD 7 

RESUMÉ 9 

SAMMENFATNING 13 

Indledning 13 

Handicapbegrebet 14 

Rapportens data 14 

Rapportens temaer 15 

Rapportens resultater 16 

Diskussion og perspektivering 20 

OM UNDERSØGELSEN 27 

Baggrund 27 

Begrebet handicap 28 

Data 31 

Faktorer, der påvirker beskæftigelsen for personer med handicap 33 

• w f f ? 



HELBRED OG HANDICAP 37 

Personer med handicap 

Dominerende handicap 

Nedsat funktionsevne 

Opsummering 

37 
41 
44 
46 

BESKÆFTIGELSE 47 

Den samlede beskæftigelse 48 

Beskæftigelsesudviklingen for deltagere i handicapundersøgelsen 

fra 2002 54 

Opsummering 58 

BESKÆFTIGELSE PA SÆRLIGE VILKAR 61 

Beskæftigelse på særlige vilkår 

Hjælpemidler og støtteforanstaltninger 

Opsummering 

62 

65 

68 

V I D E N , I N D S A T S , HOLDNINGER OG HENSYN 69 

Viden om støtteordninger 

Arbejdsgiverens indsats 

Holdningen til personer med handicap 

Hensyn fra arbejdsgiver og kollegaer 

Åbenhed om handicap 

Opsummering 

70 
74 
77 
81 
84 
86 

HÆMMET AF HANDICAP? 89 

Oplevede muligheder på arbejdsmarkedet 

Tilbagetrækningsalder 

Jobsøgning 

Opsummering 

90 

91 

95 

101 



BILAG 

Bilag til kapitel 2 

Bilag til kapitel 3 

Bilag til kapitel 4 

Bilag til kapitel 5 

Bilag til kapitel 6 

Bilag til kapitel 7 

103 
103 
104 
113 
124 
127 
131 

LITTERATUR 133 

SFI-RAPPORTER SIDEN 2010 137 



B^BS 

i.; 

HANDICAP OG BESKÆFTIGELSE 

UDVIKLINGEN MELLEM 2002 OG 2010 

Denne rapport belyser spørgsmålet om tilknytningen til arbejdsmarkedet blandt personer med handicap, 
Den er baseret på interview med et bredt udsnit af den danske befolkning. 

Rapporten skaber overblik over udviklingen i beskæftigelsessituationen for personer med handicap fra 2002 
til 2010, og den sætter særligt fokus på bl.a. kendskabet til beskæftigelsesrettede ordninger for personer 
med handicap og holdningen til denne befolkningsgruppe på arbejdsmarkedet. 

Undersøgelsen viser, at markant færre end tidligere oplyser, at de har et handicap, og at beskæftigelsen for 
personer med handicap siden 2008 er faldet i samme tempo som for personer uden handicap. Blandt de 
øvrige konklusioner er, at flere personer med handicap end tidligere er ansat på særlige vilkår, at der er øget 
kendskab til ordningen om personlig assistance, og at der i dag er flere, der er positive over for personer med 
psykiske Lidelser. 

Dette er den tredje rapport om beskæftigelsessituationen for personer med handicap siden 2002. Den byg
ger på Danmarks Statistiks interview med personer mellem 16 og 64 år i Arbejdskraftundersøgelserne fra 
2002, 2005, 2008 og 2010 samt på registeroplysninger, Undersøgelsen er finansieret af Arbejdsmarkeds
styrelsen, 
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